4

[bookmark: _GoBack]                                                                                                                   ПРОЕКТ

[image: Вешкаймский р-н (герб) 1]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ВЕШКАЙМСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_______________                                                                                  № ______

О внесении изменений в постановление  администрации  муниципального образования «Вешкаймский район» Ульяновской области  от 31.10.2023  № 880 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена, отдельным категориям граждан, стоящим на учёте в качестве лиц, имеющих право на получение земельных участков в собственность бесплатно»

В целях приведения муниципального правового акта администрации муниципального образования «Вешкаймский район» Ульяновской области в соответствие с действующим законодательством, постановляю:
1. Внести в постановление администрации  муниципального образования «Вешкаймский район» Ульяновской области от 31.10.2023 № 880 «Об утверждении  административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена, отдельным категориям граждан, стоящим на учёте в качестве лиц, имеющих право на получение земельных участков в собственность бесплатно» следующие изменения:
1.1. Изложить раздел 1.2. административного регламента «Описание заявителей» в следующей редакции:

«1.2. Описание заявителей

Муниципальная услуга предоставляется, стоящим на учете в качестве лиц, имеющих право на получение земельных участков в собственность бесплатно, отдельным категориям граждан:
1.2.1. В случае предоставления земельного участка для индивидуального жилищного строительства, или ведения личного подсобного хозяйства на приусадебном земельном участке с возведением жилого дома, или ведения садоводства для собственных нужд:
1) проживающим на территории Ульяновской области гражданам Российской Федерации, имеющим трёх и более детей в возрасте до 18 лет, проживающим совместно с гражданином и воспитываемым им, и (или) детей в возрасте от 18 до 23 лет, проживающим совместно с гражданином и обучающимся в очной форме по образовательным программам среднего общего, среднего профессионального или высшего образования, реализуемым общеобразовательными организациями, профессиональными образовательными организациями или образовательными организациями высшего образования, имеющим лицензию на осуществление соответствующей образовательной деятельности и свидетельство о государственной аккредитации, и (или) детей в возрасте от 18 до 23 лет, проходящим военную службу по призыву, либо осуществляющим опеку и (или) попечительство над тремя и более детьми в возрасте до 18 лет по договору о приёмной семье, заключаемому между органами опеки и попечительства и приёмными родителями или приёмным родителем;
2) постоянно проживающим на территории Ульяновской области не менее пяти лет и состоящим на учёте в качестве нуждающегося в жилом помещении гражданину Российской Федерации, являющемуся в соответствии со статьями 3 и 4 Федерального закона от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах» инвалидом Великой Отечественной войны, или ветераном боевых действий, или признанным в установленном порядке инвалидом с указанием военной травмы в качестве причины инвалидности;
3) постоянно проживающим на территории Ульяновской области не менее пяти лет и состоящим на учёте в качестве нуждающегося в жилом помещении гражданину Российской Федерации, являющемуся одним из родителей (в том числе одинокой матерью либо одиноким отцом) в студенческой семье, имеющей ребёнка (детей), для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства на приусадебном земельном участке с возведением жилого дома. Отнесение семей к категории студенческих семей осуществляется в соответствии со статьёй 3 Закона Ульяновской области от 2 ноября 2011 года № 180-ЗО «О некоторых мерах по улучшению демографической ситуации в Ульяновской области».
4) проживающему на территории Ульяновской области по состоянию на день завершения своего участия в специальной военной операции и состоящему на учете в качестве нуждающегося в жилом помещении гражданину Российской Федерации, являющемуся военнослужащим, или лицом, заключившим контракт о пребывании в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, или лицом, проходящим (проходившим) службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющим специальные звания полиции, удостоенным звания Героя Российской Федерации или награжденным орденами Российской Федерации за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной операции, и являющемуся ветераном боевых действий (далее также - участник специальной военной операции);
5) постоянно проживающему на территории Ульяновской области и состоящему на учёте в качестве нуждающегося в жилом помещении гражданину Российской Федерации, являющемуся членом семьи проживавшего на территории Ульяновской области по состоянию на день завершения своего участия в специальной военной операции участника специальной военной операции, погибшего (умершего) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученного им в ходе участия в специальной военной операции (далее - погибший участник специальной военной операции), и проживавшему совместно с погибшим участником специальной военной операции (далее - член семьи погибшего участника специальной военной операции).
1.2.2. В случае предоставления земельного участка гражданам для ведения садоводства для собственных нужд в собственность бесплатно:
1) постоянно проживающему на территории Ульяновской области не менее пяти лет гражданину Российской Федерации, являющемуся в соответствии со статьями 3 и 4 Федерального закона от 12 января 1995 года N 5-ФЗ «О ветеранах» инвалидом Великой Отечественной войны, или ветераном боевых действий, или признанным в установленном порядке инвалидом с указанием военной травмы в качестве причины инвалидности;
2) постоянно проживающему на территории Ульяновской области не менее пяти лет гражданину Российской Федерации, являющемуся одним из родителей (в том числе одинокой матерью либо одиноким отцом) в студенческой семье, имеющей ребёнка (детей). Отнесение семей к категории студенческих семей осуществляется в соответствии со статьёй 3 Закона Ульяновской области от 2 ноября 2011 года № 180-ЗО  «О некоторых мерах по улучшению демографической ситуации в Ульяновской области».
Граждане, указанные в подпунктах 1.1.2. и 1.2.2., вышеуказанного административного регламента, имеют право на получение земельных участков в собственность бесплатно при отсутствии принятых в отношении их органами, уполномоченными на предоставление земельных участков, решений о предоставлении ими земельных участков в собственность бесплатно в соответствии с административным регламентов».
1.2. Изложить абзац 3 пункта 1.3.1. раздела 1.3. «Требования к порядку информирования о предоставлении муниципальной услуги» административного регламента в следующей редакции:
«размещения информации на официальном сайте  уполномоченного органа
https://veshkajma-r73.gosweb.gosuslugi.ru/;».
1.3. Изложить раздел 2.4. административного регламента «Срок предоставления муниципальной услуги»  в следующей редакции:

«2.4. Срок предоставления муниципальной услуги

Решение о предоставлении муниципальной услуги принимается в течение 14 (четырнадцати) рабочих дней со дня подачи гражданином заявления на получение земельного участка в собственность бесплатно при отсутствии основания для принятия решения об отказе в предоставлении земельного участка в собственность бесплатно и документов, обязанность по предоставлению которых возложена на заявителя, в уполномоченный орган.
Документ, выдаваемый по результатам предоставления муниципальной услуги, выдаётся (направляется) заявителю не позднее чем через 1 (один) рабочий день со дня принятия соответствующего решения.».
1.4.  Изложить раздел 2.6. административного регламента «Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии  с законодательными или иными нормативными правовыми актами для предоставления  муниципальной услуги» в следующей редакции:

«2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии
с законодательными или иными нормативными правовыми актами
для предоставления муниципальной услуги

Для предоставления муниципальной услуги необходимы следующие документы:
1. Заявление о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно по рекомендованной форме, приведённой в приложении № 1 к настоящему административному регламенту (далее – заявление) (заявитель представляет самостоятельно);
2. Документ, удостоверяющий в соответствии с законодательством Российской Федерации личность заявителя (заявитель представляет самостоятельно);
3. Документы, подтверждающие полномочия представителя заявителя (заявитель представляет самостоятельно).
4. В случае гибели (смерти) военнослужащего, являющегося ребенком гражданина, решение о постановке которого на учет принято уполномоченным органом местного самоуправления в соответствии с пунктом 1 подпункта 1.2.1.настоящего административного регламента, такой гражданин подает в орган, уполномоченный на предоставление земельных участков, самостоятельно одновременно с заявлением на получение земельного участка в собственность бесплатно, а в случае подачи данного заявления с использованием единого портала - не позднее трех рабочих дней со дня его подачи медицинское свидетельство о смерти ребенка (детей), а при невозможности его выдачи - документ установленной формы о смерти ребенка (детей) и документ, подтверждающий гибель (смерть) ребенка (детей), наступившую в период его (их) участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области или в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики.».
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после  его обнародования.

Глава администрации
муниципального образования
«Вешкаймский район»                                                                            Т.Н. Стельмах
image1.png